[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ N _____
КОМИССИИ ПО ТРУДОВЫМ СПОРАМ
___________________________________________________________
(наименование предприятия)
г.____________                         		  	"___" _____________ ____ г.

В состав комиссии избрано _______ членов
На заседании присутствовали члены комиссии:
Представители работников: ____________________________________________
____________________________________________________________________
Представители нанимателя: ____________________________________________
____________________________________________________________________

Председатель комиссии - ___________________________________________________________
                                 			 (инициалы, фамилия)
Секретарь - __________________________________________________________________________
                                  (инициалы, фамилия)
Заявление подано «_____»________________200___г.
Заявитель извещен о времени и месте слушания дела «___»____________200__г
Запрошены документы: ________________________________________________
На заседание КТС приглашались ________________________________________
(Ф.И.О. специалистов, свидетелей и т.д.)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
      ____________________________________________________________________________________
        (О переводе на другую работу, перемещении, предоставлении отпуска, выдаче специальной одежды,
_______________________________________________________________________________________
 				 специальной обуви и т.д.)
______________________________________________________________________________________.
            (Ф.И.О. работника, наименование должности, структурного подразделения, профессии, разряд по ЕТС)             СЛУШАЛИ:
     1. __________________________________________________________________________________
                   (Ф.И.О. работника и причина спора)
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
     2. __________________________________________________________________________________
                   (доводы руководителя предприятия)
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
ВЫСТУПИЛИ:
     1. __________________________________________________________________________________
                       (представитель профсоюза)
     2. __________________________________________________________________________________
                       (свидетели, специалисты)
      3. ___________________________________________________________________________
(представитель нанимателя)
Председатель огласил письменные материалы дела ___________________________________
(наименование оглашенных документов)
В ходе обсуждения обстоятельств рассмотренного трудового спора проект решения поручено подготовить ____________________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)
ПОСТАНОВИЛИ (РЕШИЛИ):
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
Председатель комиссии           ___________          			___________________
                      			      	    (подпись)           			    (расшифровка подписи)
Секретарь комиссии      	             __________          			___________________
                     			  	(подпись)            			   (расшифровка подписи)
КОММЕНТАРИИ:

Комиссия по трудовым спорам, в соответствии со ст. 235 Трудового кодекса Республики Беларусь, образуется из равного числа представителей профсоюза и нанимателя сроком на 1 год.
Обязанности председателя и секретаря на каждом заседании комиссии по трудовым спорам выполняются поочередно представителями сторон. При этом обязанности председателя и секретаря на одном и том же заседании не могут выполняться представителями одной стороны.
Порядок ведения делопроизводства комиссией по трудовым спорам устанавливается по соглашению между нанимателем и профсоюзом либо в коллективном договоре.
На заседании комиссии по трудовым спорам ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии (ст. 237 Трудового кодекса Республики Беларусь).
Комиссия по трудовым спорам обязана рассмотреть трудовой спор в десятидневный срок.